to but it has (so far as we know) been seen by few and translated by none, hidden away at the back of Karl Kempf's edition of the works of Valerius Maximus (who wrote an account in nine books of the most famous actions and sayings of the Romans, which he dedicated to Tiberius as *De Factis Dictisque Memorabilibus Libri IX*). The title page (1888, facsimile reprint 1966 at Stuttgart) does not even mention that as a sort of appendix we find the *De Praenominibus* ascribed to Varro (presumably because he is often quoted in it). Scholars such as the celebrated Bonfante say that what we have is an epitome (with interpolations) by Gaius Tutius Probus (not the grammarian [Valerius] Probus of Berytus in Phoenicia). That would date it about the Fifth Century. It would then be all that remains from a work of the time of Augustus ascribed to the grammarian Verrius Flaccus (tutor to Augustus' grandsons, Caius and Lucius Caesar, a man Pliny the Elder frequently quotes. But, *pace* Bonfante, the heading of the text mentions a Julius Paris as the epitomizer.

In any case, here in full is the useful text, whoever its author was:

INCERTI AVCTORIS LIBER
DE PRAENOMINIBVS DE NOMINIBVS
DE COGNOMINIBVS DE AGNOMINIBVS
DE APPELLATIONIBVS DE VERBIS
IN EPITOMEN REDACTVS
A IVLIO PARIDE.

DE PRAENOMINIBVS.

Varro simplicia in Italia nomina fuisse ait existimationisque suae argumentum refert, quod Romulus et Remus et Faustulus neque praenomen ullum neque cognomen habuerint. qui ab eo dissentiant aiunt matrem eorum Ream Siluiam uocatam, auum Siluium Numitorem, fratrem eius Amulium Siluium, ac superiores Albanorum reges Capetum Siluium, Agrippam Siluium, posterioresque duces Mettium Fufetium et Tutorem Cloelium uocatos. nec contenti his ad Sabinos transgrediuntur: Titum Tatium, Numam Pompilium et patrem eius Pompium Pompilium, eiusdemque regionis principes enumerant Pustulanum Lauranum, Volesum Valensium, Mettum Curtium, Alium Fumusilleaticum. e Tuscis [re]citant Lartem Porsennam, ab Aequiculis Septimum Modium, primum regem eorum, et Fertorem Resium, qui ius fetiale constituit. in hunc modum Varronis sententia subruitur.

Romanos autem arbitrandum est maxime ab Albanis et Sabinis multiplicandorum nominum consuetudinem traxisse, quoniam ab illis orti sunt. omnia autem, quae ad unum quemque nostrum definiendum excogitata sunt, eandem uim significandi hominis obtinent. quod [propri]

etate[m] dicitur, hoc distat, quia eo gens cognoscitur, ideoque dicitur gentilicium. cetera ordine uariantur: nam quod praepositum praenomen, quod post fertur cognomen, quod ad ultimum adicitur agnomen *est*. quorum series non ita, ut exposui, semper seruata est: animaduerto enim in consulum fastis perplexum usum praenominum et cognominum fuisse. dictum Postumum Cominium Auruncum et Postumum Aebutium Heluam et Vopiscum Iulium et Opitrem Verginium Tricostum et Paulum Fabium Maximum. quin etiam quaedam cognomina in nomen uersa sunt, ut Caepio: namque hoc in Bruto nominis locum obtinuit.

Gentilicia nomina Varro putat fuisse numero ∞ , praenomina circa XXX. pueris non prius quam togam uirilem sumerent, puellis non ante quam nuberent praenomina imponi moris fuisse Q. Scaeuola auctor est. quae olim praenomina fuerunt, nunc cognomina sunt, ut Postumus, Agrippa, Proculus, Caesar.

Opiter *uocabatur* qui patre mortuo, a uo uiuo gignebatur, Vopiscus qui in utero matris geminus conceptus altero abortu eiecto incolumis editus erat. Hostus praenomen fuit in eo, qui peregre apud hospitem natus erat, idque habuit Lucretius Tricipitinus, collega L. Sergii. Volero in praenomen abiit, quod uolentibus nasci liberi parentibus uidebantur, quo usus est Publilius Philo. Lartis praenomen sumptum est a laribus, Tuscum autem esse creditum, fuitque consul Lar Herminius cum T. Verginio Tricosto. Stadius a stabilitate, Faustus a fauore praenomina ceperunt. Tullus praenominatus est omnis gratia quasi tollendus, o littera in u conuersa. Sertor qui per sationem natus erat adpellatus est. Ancum praenomen Varro e Sabinis translatum putat. Valerius Antias *ita uocatum regem Ancum* scribit, quod cubitum uitiosum habuerit, qui Graece uocatur ἄγκών.

Lucii coeperunt adpellari qui ipso initio lucis orti erant, aut, ut quidam arbitrantur, a Lucumonibus Etruscis, Manii qui mane editi erant, uel omnis causa quasi boni: manum enim antiqui bonum dicebant. Cnaeus ob insigne naeui adpellatus est. quod unum praenomen uaria scriptura notatur: alii enim Naeum, alii Gnaeum, alii Cnaeum scribunt. qui G littera in hoc praenomine utuntur, antiquitatem sequi uidentur, quae multum ea usa littera est. olim enim dicebatur frugmentum, nunc frumentum effertur, et forgtis, non fortis, et gnatura, non natura. ergo etiam qui in corporibus gigni solet gnaeus adpellabatur. qui CN ponunt, correptione [*or* corruptione *or* asperatione] syllabae delectari uidentur, qui Naeus, lenitate. Gai iudicantur dicti a gaudio parentum, Auli, quod iis auentibus nascuntur, Marci Martio mense geniti, Publi, qui prius pupilli facti erant quam praenomina haberent, † alii omnis causa e pube.

Tiberii uocitari coeperunt qui ad Tiberim nascebantur. Titus e Sabino nomine Tito [*or* homine Tito *or* nomine titulo] fluxit, Appius ab Atto eiusdem regionis praenomine. Caesones adpellati sunt qui e mortuis matribus exsecti erant, Seruius, quod mortua matre in utero seruatus est,

Spurii patre incerto geniti quasi *σποράδην*. Numeriis sola tantum modo patricia familia usa est Fabia, idcirco quod trecentis sex apud Cremeram flumen caesis, qui unus ex ea stirpe extiterat, ducta in matrimonium uxore filia Numerii Otacilii Maleuentani sub eo pacto, ut quem primum filium sustulisset, ei materni aui praenomen inponeret, obtemperavit.